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Janne Harjula

H O USUSU K I SS A  H AU DAT U T
Rengassolkia Koroisten kirkkomaasta

ABSTR ACT

The paper discusses the circular buckles found in pairs from some burials excavated in Koroinen, a 
13th–14th century episcopal see site in Turku, SW Finland. Based on the comparative archaeological 
material from Britain and elsewhere in Europe, the buckles most probably represent hose buckles 
i.e., they attached the hose to the undergarment of the male dress using buckles and straps. The finds 
seem to represent dress accessories of men with a high ecclesiastical status, and who were buried 
fully clothed, unlike common people who usually got a modest, shrouded burial. Furthermore, the 
circular buckles found in Koroinen seem to be the first archaeological indication of the use of hose 
as part of the men’s clothing in medieval Finland.

Asiasanat: keskiaika, Koroinen, pukeutuminen, rengassolki, housusukat

JOHDANTO

”Vaikka Koroisissa näkyykin selvästi kristillinen hautaustraditio ilman hauta-antimia tai juh-
lapukuihin puettuja vainajia, on Koroisten hautojen joukossa tapauksia, joissa on jääntei-
tä vainajien pukemisesta ja varustamisesta. Yhdellä kirkon itäpuolen muuratun rakennuk-
sen kohdalta löydetyllä vainajalla oli vyötärön kohdalla nelikulmainen, rautainen vyönsolki. 
Tavallisempia ovat muodoltaan pyöreät ja pyöreästä tai soikeasta vartaasta tehdyt rengassoljet, 
joita useilla vainajilla sekä kirkon sisällä että pohjoispuolisella kirkkomaalla oli asetettu mo-
lemmille lanteille.”1

Moni seikka on jäänyt askarruttamaan Koroinen: Suomen ensimmäinen kirkollinen keskus -kirjan 
ilmestymisen (2018) jälkeen. Erityisesti hautauksiin liittyy edelleen monia vastausta vailla olevia 
kysymyksiä. Otan artikkelissani tarkasteluun ingressissä mainitut Koroisten piispanistuimen ar-
keologisissa kaivauksissa löydetyt ja talletetut rengassoljet ja pohdin, mitä tarkoitusta ne oikeastaan 
palvelivat. Nelikulmaisen soljen käyttötarkoitus on selvä: se on vyönsolki ja kertoo jo osaltaan, että 
jotkut Koroisten vainajista haudattiin vaatetettuina.2 Mutta mikä merkitys oli pyöreillä rengas-
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soljilla, joita joillakin Koroisiin haudatuilla vainajilla esiintyy pareittain, yksi lantion molemmilla 
puolilla?

KOROISTEN KIRKKOMA A

Koroistenniemellä tehtiin arkeologisia kaivauksia 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa ensin Hjalmar 
Appelgrenin (1898–99) ja sen jälkeen Juhani Rinteen (1900–02) johdolla. Kaivaukset kattoivat lähes 
kokonaisuudessaan vallin sisäpuolisen alueen. Kaivauksissa löydettiin kahden eriaikaisen ja -kokoi-
sen puukirkon jäännökset (Kuva 1) sekä Aurajoen rannasta kahden muun kivi- tai tiilirakennuksen 
perustukset. Lisäksi havaittiin heikosti säilyneitä merkkejä puurakennuksista kirkon ja rantaraken-
nusten väliltä. Rakennusten lisäksi kaivauksissa löytyi laajahko hautausmaa, josta ei ole enää fyysisiä 
jäännöksiä maan päällä. Hautausmaata koskevissa tulkinnoissa ollaan siis yli sata vuotta sitten teh-
dyn dokumentaation, silloin talteen otettujen löytöjen ja näytteiden sekä vertailuaineistojen varassa. 
Koroisissa kirkkomaa sijaitsi kirkon pohjoispuolella ja sen koko on ollut ainakin 800 neliömetriä. 
Hautoja kirkkomaahan ja kirkkorakennusten sisälle tehtiin vähintään 304, mutta vainajien luku-
määrä on ollut tätä suurempi, koska samassa multahautakuopassa saattoi olla kaksi tai kolmekin 
vainajaa ja myös tiilimuurihautoihin voitiin tehdä useampi hautaus (Kuva 1). Kirkon runkohuoneen 
itäosassa ei ole jostain syystä dokumentoitu lainkaan hautoja. Hautoja ei ole havaittu myöskään kir-
kon länsi- tai itäpuolelta. Eteläpuolellakin on vain muutama hauta.3

KUVA 1. Koroisten hautakartta, jossa punaisella ympyröitynä artikkelissa käsiteltävät solkihaudat. Kirjaimet A–E viit­
taavat taulukkoon 1. Harmaalla alueella merkitty puukirkko I (pienempi) ja puukirkko II (suurempi). Karttapohja, haudat 
ja kirkot: Ratilainen 2018, kuva 2.28.
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Keskiajalla Koroisiin haudattiin parin sadan vuoden ajan kirkollisia merkkihenkilöitä, mutta 
hautojen suuren lukumäärän perusteella myös muita henkilöitä. Koroinen ei koskaan toiminut seu-
rakuntakirkkona vaan siinä tehtävässä toimi Räntämäen eli Maarian kirkko jo 1200-luvun alusta 
alkaen. Koroisten 1200-luvulla vihitty piispankirkko toimi edelleen 1300-luvulla todennäköises-
ti piispankartanon pyhättönä ja hautausmaana. Kirkkomaa jäi pois käytöstä samaan aikaan kuin 
kirkkokin, 1400-luvun alussa.4 

Kaivausmuistiinpanojen mukaan hautojen vainajat olivat pääasiassa lähes maatuneita, eikä esimer-
kiksi keskiruumiin luita useinkaan ollut säilynyt. Rinteen kuvauksissa on kuitenkin runsaasti mai-
nintoja pääkalloista ja pitkistä raajojen luista. Kaivauksissa esiin tulleet ihmisluut ilmeisesti haudattiin 
uudelleen Turun kirkkomaalle, joten ne eivät enää ole tutkimuksen piirissä.5 Esineistöllä on tämän 
takia erityisen suuri arvo hautauksiin liittyviä kysymyksiä ja haudattujen identiteettiä ratkottaessa.

KOROISTEN SOLKIHAUDAT

Rengassolkien kuvaukset ja löytöjen kontekstit on esitetty taulukossa 1 ja solkien sijainti hautaus-
maalla kuvassa 1. Hautausmaalta dokumentoitiin yhteensä neljä rengassolkiparia ja yksi yksittäi-
nen rengassolki. Vaikka vain kahdessa soljessa (:665) neula on säilynyt kokonaan (Kuva 2), kaikissa 
muissakin on röntgenkuvien perusteella jäännöksiä neulan kannasta soljen kehässä. Sen perusteella 

TUNNUS LÖYTÖNRO KUVAUS KONTEKSTI MIKROSKOOPPIANALYYSI 
A H 52100:  

123
Kaksi rautaista rengassolkea. 
Kehän halkaisija 3,5 cm ja soi­
kean vartaan paksuus 5–7 mm. 

Ruutu 154–178 kirkon pohjois­
puolella. Soljet vyötäisten 
kohdalta.

Solkeen kiinnittyneenä 
mineralisoitunutta kangasta ja 
nahan lihapuolta. Löydettäessä 
soljessa oli ihmisluuta kiinni.

B H 52100: 
271–274

Kaksi rautaista rengassolkea 
(:271, 272), rautainen vaatesol­
ki? (:273) ja rautavarras (:274). 
Rengassolkien kehien halkaisija 
3,5 cm ja soikean vartaan pak­
suus 6–8 mm. Kolmas solki? 
(:273) avoin ja sen toisessa 
päässä 17 mm:n levennys (pää­
tenuppi?). Mitat samat kuin 
muissa soljissa. Rautakiskon 
mitat 86 x 13 mm. 

Ruutu 182–190 kirkon pohjois­
puolella. Soljet (:271 ja :272) 
oikean ja vasemman lanneluun 
yläsyrjän päällä. Kolmas solki 
(:273) muita ylempänä selkä­
rangan ja vyötärön kohdalla, 
oikean käden alla. Rautavarras 
(:274) vinossa solkien (:272 ja 
:273) välissä (Harjula & Moila­
nen 2018: kuva 2.34).

Pinnalla mineralisoitunutta 
tekstiiliä. Löydettäessä solkiin 
oli tarttunut ihmisluuta.

C H 52100:  
385 & 386

Rautaisen rengassoljen puoli­
kas ja kokonainen rengasolki. 
Kehien halkaisija 4–4,2 cm 
ja lähes nelikulmaisen, mutta 
pyöristetyn vartaan paksuus 
8 mm. 

Ruutu 146–150 kirkon pohjois­
puolella. Löytyivät vyötäisten 
kohdalta.

Kehän pinnalla mineralisoitu­
nutta kangasta; haudasta myös 
ruutukankaanpala, jonka ajoitus 
1270–1400 AD (Kirjavainen 
2018).

D H 52100:  
610

Rautainen rengassolki. Kehän 
halkaisija 4,4–4,7 cm. Soikean 
vartaan paksuus 6–7 mm.

Ruutu 54–24; kirkon runko­
huoneen eteläseinän läheltä. Ei 
selkeää kytköstä hautaukseen.

Kehässä mineralisoitunutta kan­
gasta sekä solmu, josta nauha/
nyöri ollut kiinni renkaassa.

E H 52100:  
665

Kaksi rautaista rengassolkea. 
Kehien halkaisija 5,2 mm. Soi­
kean vartaan paksuus 10 mm.

Ruutu 22–16, tiilihauta 3 kirkon 
runkohuoneessa. Lantion 
kohdalla molemmilla puolilla.

Solki 1: kuidun painanteita 
neulassa ja kehässä. Solki 2: 
tekstiilipainanteita kehän 
pinnalla.

TAULUKKO 1. Rautaiset rengassoljet Koroisten haudoista. Rengassolkihaudoista ei solkien ja taulukossa mainitun 
rautavartaan lisäksi löytynyt muita esineitä. Löytöpaikat A–E merkitty kuvaan 1. Mikroskooppianalyysin tehnyt Heini 
Kirjavainen.
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KUVA 4. Housusukkien kiinnittämiseen käytetyt parilliset rengassoljet 
luostarin hautausmaalla in situ. St Mary of Merton, Surrey, Iso-Britan­
nia. Kuva: Gilchrist & Sloane 2005, fig. 45.

esineet voidaan määrittää yksiselit-
teisesti soljiksi eikä esimerkiksi vyö-
renkaiksi. Kaikkien solkien muoto 
on pyöreä ja kehien poikkileikkauk-
set ovat soikeat. Sekä solkien kehien 
halkaisijoissa (n. 35–50 mm) että 
vartaan paksuuksissa (5–10 mm) on 
jonkin verran vaihtelua. Kaikki soljet 
ovat rautaa. Olennaista on, että jokai-
sen vainajan kohdalla parilliset soljet 
ovat keskenään täysin samanlaiset. 
Solkipareista kolme löytyi hautaus-
maalta kirkon pohjoispuolelta ja yksi 
pari kirkon sisältä runkohuoneesta 
tiilihaudasta 3. Yksittäinen solki löy-
tyi runkohuoneen eteläseinän läheltä, 
joko kirkon sisä- tai sen ulkopuolelta 
(Kuva 1). Ainoastaan yhden solkihau-
dan pystyy ajoittamaan tarkemmin. 
Haudasta löytyneen tekstiilin kalib-
roitu AMS-ajoitus sijoittuu välille 
1270–1400 AD. Solkien sijainti lantio-
luiden päällä ilmenee kuvasta 3.

HOUSUSUKKIEN SOLKIA?

Mahdollisen ratkaisun solkien 
käyttötarkoitukseen antaa Roberta 
Gilchristin ja Barney Sloanen tutki-
mus Iso-Britannian keskiaikaisten 
luostarien hautausmaista. Lähinnä 
1300-luvulle ajoitetuista miesten hau-
doista on lukuisia esimerkkejä vaina-
jan lantiolta löytyneistä rengassolki-
pareista (Kuva 4).6 Esimerkkejä paril-
lisista rengassoljista vainajien lanteilla 
on Britteinsaaria lähempääkin. Lähin 
verrokki lienee Korsbetningen, jonka hautauksista löytyi useita rengassolkipareja. Heinäkuussa 1361 
Visbyn edustalla käydyssä taistelussa surmansa saaneet haudattiin vaatteissaan ja varusteissaan 
joukkohautoihin, joita tutkittiin laajasti arkeologisin kaivauksin 1930-luvulla.7 Kaukaisempi esi-
merkki on Grönlannin Herjolfsnes, jonka pääasiassa 1200- ja 1300-luvuille ajoittuvista hautauksista 
on löytynyt vastaavia solkia.8 Vakiintunut tulkinta näille arkeologisille havainnoille on, että soljet 
olisivat liittyneet lähinnä miesten käyttämien housusukkien9 (eng. hose) kiinnittämiseen. Solkien 
käyttäminen sukkien kiinnittämiseen olisi ollut lähinnä 1300-luvun alkupuolen ilmiö, ja vuosisa-
dan toisella puoliskolla soljet olisivat muodin muuttuessa, mekkojen lyhentyessä ja housusukkien 

KUVA 2 (vasemmalla). Rengassolki tiilihaudasta 3. Kuva: Löytöpiirros 
Juhani Rinteen kaivausmuistiinpanoista, löytö H 52100:665.

KUVA 3 (oikealla). Rengassoljet (H 52100:123) kirkon pohjoispuo­
lisessa haudassa. Rinteen kaivausmuistiinpanojen (1900–02) mukaan 
”Renkaat löytyivät luurangon vyötäisten kohdalta, toinen toisen, toi­
nen toisen lanneluun päältä, jossa ne olivat lappeellansa vartaloon 
nähden aivan samalla korkeudella. Mitään muuta ei haudasta eikä 
renkaiden yhteydestä tavattu.” Kuva: Piirros Juhani Rinteen kaivaus­
muistiinpanoissa, löytö H 52100:123.
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pidentyessä jääneet pois käytöstä ja kiinnittäminen olisi tapahtunut pelkkien nauhojen (eng. points) 
avulla (Kuva 5a–c).10 

Gilchristin ja Sloanen mukaan soljet liittyivät housusukkiin seuraavalla tavalla. Lantion peit-
tävän alusvaatteen (keskieng. breche, suom. kaatiot11) piti ylhäällä vyö (muinaisskand. brokapelti, 
keskieng. breke-belt, brygyrdyl, eng. breechgirdle).12 Vyön molemmille sivuille oli kiinnitetty paula-
nauhat, jotka päättyivät alapäässään rengassolkiin. Solkiin kiinnitettiin housusukkien suu/yläosa.13 
Vaikka solkihaudoista onkin runsaasti esimerkkejä, solkien käytön tarkemmat yksityiskohdat eivät 
ole selvillä. Paulanauhoista tai housusukista ei haudoissa juurikaan ole säilynyt merkkejä. Myös kir-
jallisten tai kuvallisten lähteiden tuki alusvaatteiden, vöiden, paulanauhojen ja solkien yhdistelmälle 
on erityisesti solkien osalta niukkaa ja viitteellistä.14 

Koroisten vainajien solkien horisontaalisijoittelu näyttää olleen sama kuin verrokkiaineistossa, 
soljet ovat reisiluun linjalla. Solkien korkeussijainti vertailuaineistossa vaihtelee, mutta se näyt-
tää pääsääntöisesti olevan reisiluun yläpään ja lantion alaosan välillä eli hieman alempana kuin 
Koroisten vainajilla. Koroisissa soljet sijoittuvat lonkkaluun yläosan korkeudelle. Mitä tästä voi 
päätellä? Solkiin on voinut sekä Koroisissa että vertailuaineistossa kiinnittää jotain lantion ala-
puolelle, erikseen kummankin jalan kohdalle. Housusukat ovat tässä mahdollinen ja ilmeinen 
vaihtoehto. Solkien korkeampi sijainti voi selittyä esimerkiksi niin, että ne ovat olleet alusvaatteen 
vyön solkia (Kuva 5d),15 jolloin soljet ovat paitsi kiristäneet vyön, myös tarjonneet kehillään pai-
kat säädettäville ja helposti irrotettaville paulanauhoille. Paulanauhan yläpää olisi solmittu soljen 
kehään,16 ja alapää ommeltu housusukkaan. Paulanauhan pituuden säätömahdollisuus olisi jäänyt 
ylhäälle vyönsolkien kohdalle ja housusukat olisi voinut riisua avaamalla solmut. Koska ilmas-
to-olot ovat olleet Pohjolassa keskiajallakin ankarat, housusukat olisi tarvittaessa voinut kiskoa 
lähelle alusvaatteen vyötä. Näin paljasta, tai vain alusvaatteen peittämää ihoa olisi jäänyt näkyville 
mahdollisimman vähän.

Brittitutkijoiden hahmottelema järjestys vyötäröltä alaspäin edeten olisi siis ollut alusvaatteen 
vyö – vyöhön kiinnitetty paulanauha – soljet – housusukka. Koroisissa järjestys on pikemminkin 
ollut alusvaatteen vyö & soljet – paulanauha – housusukka.17 

KUVA 5. Housusukkia ja alusvaatteita keskiajan kuvataiteessa. A – Codex Aboensiksen kuvitusta 1400-luvun alku­
puolelta. Housusukkia puetaan. Oikean jalan housun yläosassa näkyy paulanauha, jossa voi mahdollisesti erottaa jopa 
hahmotelman pyöreästä soljesta. Kuva: Ahlbäck et al. 1974, kuvasivu 42. B – Housusukat ja alusvaate, jonka vyöhön 
housusukkien yläosa on kiinnitetty (paulanauhoilla?). Vyö jää piiloon alusvaatteen yläosan taitellun laskoksen alle. 
Käsikirjoituksen kuvitusta, Les voeux du paon. MS G.24 fol.42r., noin 1345–1350. Kuva: Leo 2013, fig. 90. C – Alusvaate 
ja siihen nauhoilla kiinnitetyt housusukat. Käsikirjoituksen kuvitusta, The Hours of Catherine of Cleves. MS M.917/945, 
252–253, noin 1435–1460. Kuva: The Morgan Library. D – Alusvaate, jossa vyö ja vyönsolki. Salita di Gesù Cristo al 
monte Calvario, noin 1410. Kuva: Carloni 2020.
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JOHTOPÄ ÄTÖKSET

Solkia on vertailuaineistossa löytynyt lähinnä kirkonmiesten haudoista ja luostarien hautausmailta. 
Tämä ei kuitenkaan johtune siitä, että ainoastaan munkit ja kirkonmiehet olisivat käyttäneet vaa-
tekappaleita, joihin rengassoljet kuuluivat. Syy on todennäköisemmin se, että kirkollisen säädyn 
jäsenet haudattiin usein puettuina, päällys- ja alusvaatteineen. ”Tavallisten” ihmisten kohdalla hau-
taaminen käärinliinoissa oli yleisempää. Soljet kuuluivat siis vaatekappaleisiin, joita haudatut olivat 
käyttäneet eläessään, ja jotka heillä oli päällä myös hautaan laskettaessa. Korsbetningenin kohdalla 
solkien löytyminen johtunee siitä, että taistelukentällä kuolleet haudattiin nopeasti niissä käyttö-
vaatteissaan, jotka heillä oli haarniskojensa alla.18

Edellä esitetyn perusteella Koroisten vainajien lantiolta löytyneitä rengassolkia voitaneen tie-
tyin varauksin käyttää paitsi 1) keskiajan vaatemuodista ja sen yksityiskohdista kertovana löytöryh-
mänä, myös 2) sukupuoli-indikaattorina, 3) statuksen ilmentäjänä ja 4) ajoittavana esinetyyppinä. 
Parilliset rengassoljet lantiolla kuuluisivat siis lähinnä 1200- tai 1300-luvulla vaatetettuina ja hou-
susukissa haudattujen miesten hautoihin. Housusukat ja alusvaatteet solkineen ja paulanauhoineen 
olisivat luonnollisesti jääneet haudattavilla suurelta osin päällysvaatteiden alle piiloon. Puettuna 
hautaaminen indikoi henkilön korkeaa statusta, joka Koroisten ollessa kyseessä olisi lähinnä kirkol-
linen. Solkien esiintyminen vain neljässä tai viidessä haudassa satojen Koroisiin tehtyjen hautausten 
joukossa ei puhu solkihautausten yleisyyden puolesta. Solkihaudat liittävätkin kyseiset hautaukset 
poikkeavien hautojen pieneen ryhmään. Siihen voi laskea puettuina haudatut, hauta-antimia mu-
kaansa saaneet tai muussa kuin tavallisessa laudoista kootussa arkussa haudatut vainajat.19

Kuinka yleistä housusukkien kiinnittäminen soljilla keskiajan Suomessa muuten oli, jää ai-
noastaan arvailujen varaan. Koroisten haudoista löytyneet rengassoljet kertovat joka tapauksessa 
kansainvälisten pukeutumistyylien nopeasta rantautumisesta Suomeen Koroisten ja myöhemmin 
Turun kaupungin kautta. Soljet ovat samalla ensimmäinen arkeologinen todiste miesten housusuk-
kien käytöstä keskiajan Suomessa.
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sity lecturer at the Department of Archaeology, University of Turku, and have published widely on medieval material 
culture. Georg and I have a long history of collaboration and fellowship in the Society for Medieval Archaeology in 
Finland. Today, George is also a dear colleague in the Department of Archaeology at the University of Turku.
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